Nói đến Xuân Lộc, chúng ta nhớ đến Tiểu đoàn 440 tức Tiểu đoàn 2 của tỉnh Bà Rịa - Long Khánh, khi đó là đơn vị được phân công chiến đấu trực tiếp tại chiến trường Xuân Lộc - Long Khánh từ Tết Mậu Thân 1968 cho đến ngày giải phóng. Tiểu đoàn 440 đã chiến đấu rất kiên cường, lập nên nhiều chiến công, là nòng cốt để xây dựng bộ đội địa phương Xuân Lộc. Hàng trăm cán bộ, chiến sĩ Tiểu đoàn 440 đã hy sinh anh dũng trên chiến trường này. Sau giải phóng, hoàn thành nhiệm vụ, đơn vị giải thể, cán bộ chiến sĩ trở về địa phương.

Theo *Đại Nam nhất thống chí* do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn: Long Khánh trước năm 1836 nguyên là địa bàn sinh sống của người dân tộc, gọi là “man sách” thuộc hai thủ Long An và Phước Khánh và một số buôn sóc người dân tộc ở Bình Thuận sống xen kẽ. Tháng 3-1836, Bó chánh Biên Hòa là Phạm Duy Trinh tâu xin triều đình và được phép mộ dân, khai khẩn đến vùng núi Chứa Chan. Đến năm Minh Mạng thứ 18 (1837), lập huyện Long Khánh trên cơ sở nhập hai thủ Long An và Phước Khánh, thuộc phủ Phước Tuy tỉnh Biên Hòa, ranh giới phân định như sau: “Ở phía bắc phủ 29 dặm, đông đến tây cách 80 dặm, nam đến bắc cách 88 dặm. Từ huyện lỵ qua phía đông đến địa giới huyện Tuy Định tỉnh Bình Thuận 43 dặm; tây đến địa giới huyện Long Thành 37 dặm; nam đến địa giới huyện Phước An 17 dặm;